
 
 

Manaus, sexta-feira, 3 de março de 2017. Ano XVIII, Edição 4077  -   R$ 1,00 
 

Poder Executivo  

 

 

 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 10.981/2017 
 

DESIGNA substituto de servidora afastada 
em virtude de férias regulamentares. 

 

O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO, no exercício da 
competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, 

 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 

CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 0266/2017 ï 
DIRH/DSGP/SEMAD, da Secretaria Municipal de Administração, 
Planejamento e Gestão ï SEMAD; 

 

CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 032/2017- 
ESPI/SEMAD, subscrito pela Diretora Geral da Escola de Serviço 
Público Municipal e Inclusão Socioeducacional - ESPI/SEMAD;  

 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo nº 
2017/19309/19630/01016, resolve 

 
CONSIDERAR DESIGNADA a servidora FABIANA PINTO 

DE CASTILHO SOUZA, matrícula 083.269-3 A, para responder, 
cumulativamente, pelas atribuições do cargo de provimento em comissão 
de Assessor Técnico I, simbologia DAS-3, integrante da estrutura 
organizacional da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO - SEMAD, com exercício na Escola de 
Serviço Público Municipal e Inclusão Socioeducacional ï ESPI, no período 
de 24-02 a 10-03-2017, com direito à percepção da remuneração inerente 
ao exercício do cargo, em substituição a titular CELENE GAMA DE 
OLIVEIRA, afastada em virtude de férias regulamentares. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO, 
em Manaus, 03 de março de 2017. 

 
 

 
PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 10.982/2017 

 

DECLARA ESTÁVEL servidora avaliada em 
estágio probatório, na forma que especifica. 

 

O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO, no exercício da 
competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus,  
 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

CONSIDERANDO o art. 41, § 4º, da Constituição Federal,  
de 1988; 
 

CONSIDERANDO o art. 20, § 4º, e art. 21 da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro 1971-Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o art. 2º do Decreto nº 1.006, de 7 de 
junho de 2011, que reedita os procedimentos a serem adotados para a  
realização do estágio probatório na Administração Direta ï área não 
especifica; 
 

CONSIDERANDO o teor do Parecer Final da Comissão de 
Avaliação instituída pela Portaria nº 447/2013 - SEMAD, que considerou 
a servidora apta para obtenção da estabilidade no serviço público; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo nº 
2013/11503/11651/00006, resolve 

 
DECLARAR ESTÁVEL no serviço público a servidora 

LILIANE DO SOCORRO MARINHO DE SOUSA, matrícula 124.301-2 A, 
nomeada para provimento do cargo de Analista Mun./Audit. em Sist. 
Públicos, vinculada ao Regime Jurídico Estatutário, pertencente ao 
quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO ð SEMAD.   

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO, 
em Manaus, 03 de março de 2017. 

 
 

 
PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 10.983/2017 

 

DECLARA ESTÁVEL servidora avaliada em 
estágio probatório, na forma que especifica. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO, no exercício da 
competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus,  

 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 

CONSIDERANDO o art. 41, § 4º, da Constituição Federal, 
de 1988; 

 

CONSIDERANDO o art. 20, § 4º, e art. 21 da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro 1971-Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o art. 2º do Decreto nº 1.006, de 7 de junho 
de 2011, que reedita os procedimentos a serem adotados para a realização 
do estágio probatório na Administração Direta ï área não especifica; 

 

CONSIDERANDO o teor do Parecer Final da Comissão de 
Avaliação instituída pela Portaria nº 240/2014 - SEMAD, que considerou 
a servidora apta para obtenção da estabilidade no serviço público; 



 

Manaus, sexta-feira, 3 de março de 2017 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 4077 | Página 2 
 

 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo nº 
2014/16330/16352/00003, resolve 

 
DECLARAR ESTÁVEL no serviço público a servidora YARA 

PRISCILA MERLO RAMIREZ, matrícula 110.173-0 D, nomeada para 
provimento do cargo de PS-Redator A-XI, vinculada ao Regime Jurídico 
Estatutário, pertencente ao quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO ð SEMAD.   

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO, 
em Manaus, 03 de março de 2017. 

 
 

 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 10.984/2017 
 
DESIGNA substituto de servidor afastado em 
virtude de férias regulamentares. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO, no exercício da 
competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, 
 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 
 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0299/2017ï 
PRE/MANAUSTRANS, subscrito pelo Diretor-Presidente do Instituto 
Municipal de Engenharia e Fiscalização do Trânsito; 

 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                           
nº 2017/19309/19630/01001, resolve 

 
DESIGNAR o servidor CESAR AUGUSTO RODRIGUES 

SANTANA, matricula 11828, para responder, cumulativamente, pelas 
atribuições do cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão de 
Fiscalização Leste, simbologia DAS-2, integrante da estrutura 
organizacional do INSTITUTO MUNICIPAL DE ENGENHARIA E 
FISCALIZAÇÃO DO TRÂNSITO - MANAUSTRANS, no período de 02 a 
21-03-2017, com direito à percepção da remuneração inerente ao 
exercício do cargo, em substituição ao titular JOSE HUDSON WADICK 
DOS REIS, afastado para gozo de férias regulamentares.  
 

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 
MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO, 
em Manaus, 03 de março de 2017. 

 
 

 
 

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 10.985/2017 
 

DECLARA autorizado o afastamento de           
dirigente e designa substituto. 

 
O SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE MUNICIPAL DE 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO, no exercício da 
competência que lhe confere o art. 128, inc. II, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, 

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada 
pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 3.085, publicado no DOM Edição 
3642, de 07 de maio de 2015, republicado no DOM Edição 3644, de 11 
de maio de 2015; 

 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 244/2017-SUP/SMTU, 

subscrito pelo Superintendente Municipal de Transportes Urbanos; 
 

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo                           
nº 2017/19309/19630/01013, 

 
RESOLVE: 

 
I ï AUTORIZAR o afastamento do servidor AUDO 

ALBUQUERQUE DA COSTA, Superintendente vinculado à estrutura 
organizacional da SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
URBANOS - SMTU, no período de 02 a 04-03-2017, para tratar de assuntos 
de interesse do Município na cidade de Porto Alegre/RS, com ônus para o 
Erário Municipal relativamente às passagens aéreas e às diárias; 

 
II ï DESIGNAR a servidora TÂNIA BECKMAN CIRINO 

FARIAS, Diretor de Logística e Finanças, para responder, 
cumulativamente, pelas atribuições do cargo mencionado no item I, sem 
direito à percepção da remuneração inerente ao exercício do cargo, 
durante o afastamento legal do titular, nos termos do art. 38, parágrafo 
único, do Decreto nº 2.637, de 05 de novembro de 2013. 

 
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO SUBCHEFE 

MUNICIPAL DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS E DE GOVERNO, 
em Manaus, 03 de março de 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Manaus, sexta-feira, 3 de março de 2017 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 4077 | Página 3 
 

CASA  CIVIL 

 
 

PORTARIA Nº 046/2017-CASA CIVIL 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL, 
no exercício da competência que lhe outorga o inc. II do art. 128 da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, combinado com o art. 121 da Lei 
1.118, de 1º-09-1971, 

 
CONSIDERANDO o teor da CI nº 047/2017 e 049/2017-

DERHUS/Casa Civil, de 22-02-2017, 
 

RESOLVE: 
 

CONSIDERAR ALTERADO os gozos de férias dos servidores 
adiante identificados, pertencentes ao quadro de servidores da Casa Civil, 
programadas conforme Portaria nº 192/2016-Casa Civil, publicada no DOM 
nº 4019, de 02-12-2016 e Portaria nº 013/2017-Casa Civil, publicada no DOM 
nº 4049, de 19-01-2017, para os períodos seguintes: 
 

Matrícula Nome Escala Transferência 

117.986-1 B KAREN CRISTINA COSTA DE CASTRO MAR/17 Posterior usufruto 

012.763-9 C NAZARITA FAÇANHA DE OLIVEIRA ABR/17 Posterior usufruto 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 24 de fevereiro de 2017. 

          
 

 
PORTARIA Nº 048/2017-CASA CIVIL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL, 

no exercício da competência que lhe outorga o inc. II do art. 128 da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o processo protocolado sob o nº 

2017/19309/19630/00936, 
 

RESOLVE: 
 

DETERMINAR que a servidora SONIA MARIA DO ROSÁRIO, 
Aux. de Serviços Municipais B-II-II, matrícula 013.572-0 B, pertencente 
ao quadro de servidores efetivos da Casa Civil, responda pelas 
atribuições da Função Gratificada FG-1, de Chefe do Setor, com direito à 
percepção das vantagens inerentes ao exercício da função, no período 
de 03-03 a 09-04-2017, durante o impedimento legal da titular Ângela de 
Souza Loureiro do Vale, por motivo de licença Médica. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 24 de fevereiro de 2017. 

        
 

 
PORTARIA Nº 050/2017-CASA CIVIL 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL CHEFE DA CASA CIVIL, 

no exercício da competência que lhe outorga o inc. II do art. 128 da Lei 
Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Processo protocolado 

sob o nº 2017/19309/19630/00597, 

RESOLVE: 
 

I ð DESIGNAR as servidoras AIEDE ANNE ALVES DE 
ARAÚJO, Técnico Municipal, matrícula 118.688-4A, CLÁUDIA 
SERIQUE E SILVA, PA Assistente Administrativo A-VI-II, matrícula 
080.061-9B, e MARLY DOS SANTOS LIMA, PA Agente Administrativo 
A-III-II, matrícula 081.800-3B, para, sob a presidência da primeira, 
constituírem Comissão de Sindicância, incumbida de apurar as 
possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos descritos no 
Processo nº 2017/19309/19630/00597, bem como as demais infrações 
conexas que emergirem no decorrer da apuração, atendidas as 
garantias do contraditório e da ampla defesa; 

 
II ð DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias para que a 

Comissão apresente o relatório conclusivo dos trabalhos, prazo este 
prorrogável por no máximo 15 (quinze) dias, com efeito a contar da data 
da publicação. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 02 de março de 2017. 

         
 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  FINANÇAS, 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO 

 
 

PORTARIA N.º 063/2017 ð GS/SEMEF 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO ð SEMEF, 
na competência que lhe confere o artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, combinado com o inciso V, do artigo 49 do 
Decreto n.º 1.589, de 25/6/93, e 

 
CONSIDERANDO o Art. 76 da Lei Municipal nº 1.955, de 

29 de dezembro de 2014, 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 012/2017 ï 

DEPAD/SEMEF, de 07/02/2017; 
 

RESOLVE 
 

I. CESSAR a Gratificação Técnica Fazendária ï GTF do 
servidor abaixo identificado. 
 

NOME DA SERVIDORA PONTOS GTF A CONTAR DE 

ARMÍNIO LUÍS NOGUEIRA VIEIRA 600 31/01/2017 

 
II. ALTERAR a Gratificação Técnica Fazendária ï GTF das 

servidoras: 
 

NOME DO(A) SERVIDOR(A) PONTOS GTF A CONTAR DE 

KEITY ANNY MATOS DA SILVA 600 1º/03/2017 

ADRIELE CRISTINA OLIVEIRA BARBOSA 500 1º/03/2017 

 
III. CONCEDER Gratificação Técnica Fazendária ï GTF à 

servidora: 
 

NOME DO(A) SERVIDOR(A) PONTOS GTF A CONTAR DE 

ANNE CLARICE PORTELA DA SILVA 250 1º/03/2017 

 
Publique-se e Cumpra-se. 

 
Manaus, 14 de fevereiro de 2017. 

 



 

Manaus, sexta-feira, 3 de março de 2017 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 4077 | Página 4 
 

PORTARIA N.º 064/2017 ð GS/SEMEF 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO ð SEMEF, 
na competência que lhe confere o artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, combinado com o inciso V, do artigo 49 do 
Decreto n.º 1.589, de 25/6/93, e 

 
CONSIDERANDO o Art. 76 da Lei Municipal nº 1.955, de 

29 de dezembro de 2014, 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 022/2017 ï 

DEPAD/SEMEF, de 07/02/2017; 
 

RESOLVE 
 

I. ALTERAR a Gratificação Técnica Fazendária ï GTF do 
servidor abaixo identificado. 
 

NOME DA SERVIDORA PONTOS GTF A CONTAR DE 

FRANCO MARLYSON ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA 300 1º/03/2017 

 
II. CONCEDER Gratificação Técnica Fazendária ï GTF ao 

servidor: 
 

NOME DO(A) SERVIDOR(A) PONTOS GTF A CONTAR DE 

MATTEW JORGE LAZAMETH DINIZ 400 1º/03/2017 

 
III. MANTER a Gratificação Técnica Fazendária ï GTF do 

servidor: 
 

NOME DO(A) SERVIDOR(A) PONTOS GTF A CONTAR DE 

RENATO MARQUES LESSA 400 1º/03/2017 

 
Publique-se e Cumpra-se. 

 
Manaus, 14 de fevereiro de 2017. 

 
 
 

PORTARIA N.º 072/2017 ð GS/SEMEF 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO ð SEMEF, 
na competência que lhe confere o artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus, combinado com o inciso V, do artigo 49 do 
Decreto n.º 1.589, de 25/6/93, e 

 
CONSIDERANDO o Art. 76 da Lei Municipal nº 1.955, de 

29 de dezembro de 2014, 
 
CONSIDERANDO, ainda, o memorando nº 027/2017 ï 

SUBREC/SEMEF, 
 

RESOLVE 
 

CONCEDER Gratificação Técnica Fazendária ï GTF ao 
servidor abaixo identificado: 
 

NOME DO SERVIDOR PONTOS GTF A CONTAR DE 

AMADEU DE ABREU MELO 400 1º/10/2016 

 
Publique-se e Cumpra-se. 

 
Manaus, 23 de fevereiro de 2017. 

 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO, no uso de 
suas atribuições legais, e 

 
CONSIDERANDO a deliberação da COMISSÃO 

MUNICIPAL DE LICITAÇÃO, no procedimento referente ao Pregão 
Presencial nº 169/2016 ï CML/PM; 

 
CONSIDERANDO a inexistência de qualquer vício ou 

irregularidade; 
 

RESOLVE: 
 

I - HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial n. 
169/2016 ï CML/PM - Registro de preços para eventual fornecimento de 
gêneros alimentícios e copos descartáveis para atender aos órgãos e 
entidades da Administração Pública Direta e Indireta da Prefeitura de 
Manaus, para a(s) empresa(s): 
 

Fornecedor: REQUINTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI 

Item: 1 Valor R$: 0,78 

Fornecedor: REQUINTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI 

Item: 3 Valor R$: 4,85 

Fornecedor: REQUINTE COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI 

Item: 4 Valor R$: 0,58 

 

II - DETERMINAR ao setor competente a convocação 
da(s) proponente(s) vencedora(s) para assinatura da Ata de Registro de 
Preços, nos termos da lei. 
 

Manaus-AM, 23 de fevereiro de 2017. 

 
 

 
PRIMEIRA PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 083/2016 ð DIVRP/UGCM/SEMEF 
 

A Secretaria Municipal de Finanças, Tecnologia da Informação 
e Controle Interno, em atendimento ao §2º, do artigo 15, da Lei nº 8.666/93, 
torna público que MANTÉM o preço constante na Ata supracitada, originada 
do Processo Administrativo nº 2016/11209/18988/00091, Pregão Presencial 
nº 123/2016 ï CML/PM. Objeto: eventual fornecimento de material de higiene 
e limpeza. Informações detalhadas da Ata encontram-se disponíveis no DOM 
nº 4011, de 22/11/2016 e no site http://compras.manaus.am.gov.br. 
 

Manaus-AM, 23 de fevereiro de 2017. 

 
 

 
SEGUNDA PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 061/2016 ð DIVRP/UGCM/SEMEF 
 

A Secretaria Municipal de Finanças, Tecnologia da Informação 
e Controle Interno, em atendimento ao §2º, do artigo 15, da Lei nº 8.666/93, 
torna público que MANTÉM o preço constante na Ata supracitada, originada 
do Processo Administrativo nº 2015/16330/16366/00059, Pregão Presencial 
nº 030/2016 ï CML/PM. Objeto: eventual fornecimento de uniformes, boné e 
chapéu. Informações detalhadas da Ata encontram-se disponíveis no DOM nº 
3948, de 11/08/2016 e no site http://compras.manaus.am.gov.br. 
 

Manaus-AM, 23 de fevereiro de 2017. 

 



 

Manaus, sexta-feira, 3 de março de 2017 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 4077 | Página 5 
 

SEGUNDA PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 067/2016 ð DIVRP/UGCM/SEMEF 
 

A Secretaria Municipal de Finanças, Tecnologia da 
Informação e Controle Interno, em atendimento ao §2º, do artigo 15, da 
Lei nº 8.666/93, torna público que MANTÉM o preço constante na Ata 
supracitada, originada do Processo Administrativo nº 
2016/11209/18988/00071, Pregão Presencial nº 106/2016 ï CML/PM. 
Objeto eventual contratação de serviços de agenciamento de 
viagens/turismo, incluindo emissão, reserva, cancelamento, marcação e 
remarcação de hospedagens nacionais e internacionais (com pensão 
completa). Informações detalhadas da Ata encontram-se disponíveis no 
DOM nº 3947, de 10/08/2016 e no site http://compras.manaus.am.gov.br. 
 

Manaus-AM, 23 de fevereiro de 2017. 
 

 
 

 
 
 

SEGUNDA PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 071/2016 ð DIVRP/UGCM/SEMEF 
 

A Secretaria Municipal de Finanças, Tecnologia da 
Informação e Controle Interno, em atendimento ao §2º, do artigo 15, da 
Lei nº 8.666/93, torna público que MANTÉM o preço constante na Ata 
supracitada, originada do Processo Administrativo nº 
2016/11209/18988/00082, Pregão Presencial nº 112/2016 ï CML/PM. 
Objeto: eventual contratação de serviço receptivo com realização de City 
Tour, Cruzeiros pelos rios Solimões e Negro (em base privativa), luau, 
organização de FAMTOUR e PRESS TRIPS (ambos em base privativa), 
fornecimento de guias de turismo, locação de embarcações para 
passeios turísticos personalizados (em base privativa) e fornecimento de 
veículos. Informações detalhadas da Ata encontram-se disponíveis no 
DOM nº 3962, de 31/08/2016 e no site http://compras.manaus.am.gov.br. 
 

Manaus-AM, 24 de fevereiro de 2017. 
 

 
 

 
 
 

TERCEIRA PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2016 ð DIVRP/UGCM/SEMEF 
 

A Secretaria Municipal de Finanças, Tecnologia da 
Informação e Controle Interno, em atendimento ao §2º, do artigo 15, da 
Lei nº 8.666/93, torna público que MANTÉM o preço constante na Ata 
supracitada, originada do Processo Administrativo nº 
2016/11209/18988/00039, Pregão Presencial nº 029/2016 ï CML/PM. 
Objeto: eventual fornecimento de material gráfico. Informações 
detalhadas da Ata encontram-se disponíveis no DOM nº 3884, de 
09/05/2016 e no site http://compras.manaus.am.gov.br. 
 

Manaus-AM, 23 de fevereiro de 2017. 
 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO, CONVOCA o(s) 
responsável(is) legal(is) da(s) empresa(s) REQUINTE COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI vencedora(s) do processo licitatório na modalidade 
Pregão Presencial n. 169/2016 ï CML/PM para eventual fornecimento de 
gêneros alimentícios e copos descartáveis para atender aos órgãos e 
entidades da Administração Pública Direta e Indireta da Prefeitura de 
Manaus, através do Sistema de Registro de preços, regulamentado pelo 
Decreto nº 3.246 de 28/12/2015, a fim de que compareça(m) no prazo de 
02 dias úteis a contar da publicação do presente ato, para assinatura da 
Ata de Registro de Preços, no prédio da Secretaria Municipal de Finanças 
e Tecnologia da Informação e Controle Interno ï SEMEF, situado na Av. 
Brasil, nº 2971 ï Compensa, no horário das 08h às 17h. 

 

A inobservância desta convocação importará na aplicação 
das penalidades previstas no edital. 
 

Manaus-AM, 23 de fevereiro de 2017. 

 
 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO,  
PLANEJAMENTO  E  GESTÃO 

 
 

(*) PORTARIA Nº 110/2017-SEMAD 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no exercício da competência que lhe 
confere os arts. 128, inciso II e 86, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inc. II, da Lei       
nº 1.642/2011 c/c o art. 1º, inc. I, § 1º, do Decreto nº 0842/2011, alterado 
pelo Decreto nº 2.802/2014; 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0560/2017-SEMAD, 
de 3.2.2017, subscrito pelo Secretário Municipal de Administração, 
Planejamento e Gestão, em exercício; 

 

CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 143/FEVEREIRO 
DE 2017 ï ASSJUR/SEMED, de 10.2.2017; 

 

CONSIDERANDO a anuência da Secretária Municipal de 
Educação, em exercício, na forma do Despacho de fls.09 e do Ofício nº 
0220/2017-SEMED/GS, datados de 20.2.2017; 

 

CONSIDERANDO a análise da Divisão de 
Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão; 

 

CONSIDERANDO, por fim, o que consta da instrução do 
Processo nº 2017/4114/4147/01157-SEMED, de 6.2.2017, 
 

RESOLVE: 
 

DECLARA CEDIDO à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E GESTÃO ð SEMAD, no 
período de 1.3 a 31.12.2017, com ônus para o órgão de destino o 
servidor SÉRGIO DE PAIVA COELHO, Técnico Municipal/Assistente de 
Administração, matrícula 122.982-6 A, do quadro de pessoal da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ð SEMED. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 2 de março de 2017. 

 
 

(*) Republicação da Portaria nº 110/2017-SEMAD, de 2.3.2017, por ter sido publicada com 
incorreção no DOM Edição 4076, de 2.3.2017, especificamente quanto ao início da cessão. 



 

Manaus, sexta-feira, 3 de março de 2017 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 4077 | Página 6 
 

PORTARIA Nº 111/2017-SEMAD 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no exercício da competência que lhe 
confere o artigo 86, inciso IV da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o estabelecido no artigo 73, inciso II, 

al²neas ñaò e ñbò, da Lei nÜ 8.666/93; 
 
CONSIDERANDO o teor da Comunicação Interna nº 

034/2017-DAFI, remanescente do Despacho nº 073/2017-
DIAG/DAFI/SEMAD, de 20.02.2017, 
 

RESOLVE: 
 

I ð CESSAR OS EFEITOS, a contar de 1º.02.2017, da 
PORTARIA Nº 136/2013-SEMAD, publicada no Diário Oficial do 
Município Edição nº 3.118, de 1º.03.2013, e suas alterações, efetivadas 
por meio das Portarias nos 462/2013-SEMAD (DOM nº 3.231, de 
14.08.2013), 093/2014-SEMAD (DOM nº 3.370, de 14.03.2014) e 
237/2014-SEMAD (DOM nº 3.416, de 23.05.2014). 

 
II ð CONSTITUIR COMISSÃO composta pelos servidores 

adiante identificados, para, na forma do art. 73, inc. II, al²neas ñaò e ñbò, 
da Lei nº 8.666/93, desempenharem as funções previstas no art. 4º do 
Decreto nº 3.638, de 10.02.2017, publicado no DOM Edição nº 4.065, da 
mesma data, inclusive os procedimentos de atesto em Notas Fiscais de 
materiais de consumo e permanentes, correlatos a implantação do 
Sistema de Recebimento de Material e do Sistema de Estoque de 
Material, com efeitos a contar de 1º.02.2017. 
 

MEMBRO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 

JÚLIO ALVES DA SILVA 080.137-2 B Gestor 

AMÍLSON MAIA RIBEIRO 079.803-7 A Membro 

HIGOR BENTES ROCHA 118.906-9 D Membro 

MEMBRO SUPLENTE 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 

CHARLES HÉRCULES GONÇALVES BRITO 118.153-0 A Membro 

ÊNIO NICHOLAS ROCHA 124.906-2 A Membro 

 
MEMBRO DE RECEBIMENTO PROVISÓRIO 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 

MARLENE NOGEIRA DOS SANTOS 006.202-2 C Gestor/Membro 

CHARLES HÉRCULES GONÇALVES BRITO 118.153-0 A Membro 

MEMBRO SUPLENTE 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 

ROCIMAR AMÂNCIO DOS SANTOS 066.648-3 C Membro 

 
III ð ESTABELECER que a prestação de serviços seja 

considerada relevante, não remunerada. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 02 de março de 2017. 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 113/2017-SEMAD 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no exercício da competência que lhe 
confere os artigos 86, inciso IV e 128, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, e 

 
CONSIDERANDO a anuência do Subsecretário Municipal 

de Administração, Planejamento e Gestão, conforme Despacho apenso 
à Comunicação Interna nº 0276-DIRH/DSGP/SEMAD, de 22.2.2017, 
 

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Escala de Férias do exercício de 2017 da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO 
E GESTÃO ð SEMAD, objeto da Portaria nº 364/2016-SEMAD, 
publicada no DOM Edição 4032, de 26.12.2016, especificamente quanto 
à servidora adiante identificada, passando a viger na forma abaixo: 

ESTATUTÁRIO 

Matrícula Nome Escala/2017 Antecipar para 

012.374-9 A ELDA DE NAZARÉ AVELINO OUTUBRO ABRIL 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 2 de março de 2017. 

 
 
 

PORTARIA Nº 114/2017-SEMAD 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no exercício da competência que lhe 
confere os arts. 128, inciso II e 86, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, inc. I, § 1º, do 

Decreto nº 0842/2011, alterado pelo Decreto nº 2.802/2014; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0270/2017-

GS/SEMEF, subscrito pelo Secretário Municipal de Finanças, Tecnologia 
da Informação e Controle Interno; 

 
CONSIDERANDO a anuência da Secretária Municipal do 

Trabalho, Emprego e Desenvolvimento, conforme Ofício nº 0120/2017-
GABSEC-SEMTRAD, de 16.2.2017; 

 
CONSIDERANDO a análise da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão, na forma da 
Comunicação Interna nº 086-DAPB/DSGP/SEMAD, de 23.2.2017, 
 

RESOLVE: 
 

DECLARAR CEDIDA à SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS, TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E CONTROLE INTERNO 
ð SEMEF, pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar de 1.3.2017, com ônus 
para o órgão de destino, a servidora MARIA CRISTINA MOURA 
BRANDÃO DA SILVA, Auxiliar Administrativo A-16, matrícula 081.428-8 E, 
do quadro de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO, 
EMPREGO E DESENVOLVIMENTO ð SEMTRAD. 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 2 de março de 2017. 

 
 

 
PORTARIA Nº 115/2017-SEMAD 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

PLANEJAMENTO E GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 86, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO a exoneração dos servidores abaixo 

identificados, efetivada mediante os Decretos de 10.2.2017, publicado no 
DOM Edição 4065, de 10.2.2017 e de 14.2.2017, publicado no DOM 
Edição 4067, de 14.2.2017; 

 
CONSIDERANDO o que consta da Comunicação Interna     

nº 0277-DIRH/DSGP/SEMAD, de 22.2.2017, 
 

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO a inclusão dos servidores adiante 
identificados, na Escala de Férias do exercício de 2017 da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO 
E GESTÃO ð SEMAD, objeto da Portaria nº 031/2017-SEMAD, 
publicada no DOM Edição 4049, de 19.1.2017. 



 

Manaus, sexta-feira, 3 de março de 2017 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 4077 | Página 7 
 

CARGO COMISSIONADO 

Servidor Matrícula 

Silvilene Gomes Pereira 129.756-2 A 

Hugo Sergio Lima Ribeiro 130.535-2 A 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Manaus, 2 de março de 2017. 

 
 
 

PORTARIA Nº 116/2017-SEMAD 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, no exercício da competência que lhe 
confere os arts. 128, inciso II e 86, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, 

 
CONSIDERANDO o art. 1º, inciso I, § 1º, do Decreto nº 

0842/2011, alterado pelo Decreto nº 2.802/2014; 
 
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1.838/2016 ï 

SGEP/GP/Manaus Previdência, de 26.12.2016; 
 
CONSIDERANDO o Parecer nº 008/2017-PJ/SMTU, de 

13.01.2017, exarado às fls. 09-12; 
 
CONSIDERANDO a anuência do Titular da 

Superintendência Municipal de Transportes Urbanos, conforme 
Despacho às fls. 13 dos autos; 

 
CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de 

Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão, conforme 
Despacho exarado às fls. 16; 

 
CONSIDERANDO, ainda, o que consta do Processo nº 

2017/14908/14933/00002-SMTU, de 03.01.2016, 
 

RESOLVE: 
 

DECLARAR PRORROGADA, no período de 1º.12.2016 a 
31.01.2017, com ônus para o órgão de destino, a cessão da empregada 
pública FRANCISCA VANUZA PEREIRA DA SILVA SANTIAGO, 
Analista Contábil, matrícula 11248, do quadro de pessoal da 
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES URBANOS ð 
SMTU para a MANAUS PREVIDÊNCIA ð MANAUSPREV, efetivada por 
meio da Portaria nº 095/2016-SEMAD, publicada no DOM  Edição nº 
3.872, de 19.04.2016. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 03 de março de 2017. 

 
 
 

PORTARIA Nº 117/2017-SEMAD 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E GESTÃO, em exercício, no uso da competência 
que lhe confere os arts. 86, IV e 128, inc. II, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1.849/2016-
SGEP/GP/MANAUS PREVIDÊNCIA, subscrito pelo Diretor Presidente 
da Manaus Previdência; 

 

CONSIDERANDO a anuência do Superintendente 
Municipal de Transportes Urbanos, conforme Ofício nº 003/2017 ï 
PJ/GSUP/SMTU, de 04.01.2017, carreado às fls. 28 dos autos; 

CONSIDERANDO a análise da Divisão de 
Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria 
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão, conforme 
Despacho exarado às fls. 31; 

 

CONSIDERANDO, ainda, o que mais consta da instrução 
do Processo nº 2016/14908/14973/00672-SMTU, 

 

RESOLVE: 
 

CESSAR, a contar de 02.01.2017, os efeitos da Portaria nº 
315/2016-SEMAD, publicada no DOM Edição 4.010, de 21.11.2016, que 
promoveu a prorrogação da cessão da servidora ELY FELIZARDO DOS 
SANTOS, Analista Financeiro, matrícula 113.616-0 A, do quadro de 
pessoal da SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 
URBANOS ð SMTU para a MANAUS PREVIDÊNCIA ð MANAUSPREV. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 3 de março de 2017. 

 
 

 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE 

 
 

PORTARIA Nº 117/2017-GTRAB/SEMSA 
 

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo artigo 128, inciso II da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, e 

 

CONSIDERANDO o art. 41 da Constituição Federal de 
1988, com redação dada pela EC nº 19, de 4 de junho de 1988; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Seção II, do Capítulo IV, 
das Leis nº 1.222 e 1.223, de 26 de março de 2008, referentes aos 
Planos de Cargos, Carreiras e Subsídios dos Servidores Públicos da 
Saúde e dos Especialistas em SaúdeïMédico, respectivamente; 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 9.602, de 3 de junho de 
2008, que dispõe sobre a Avaliação Especial de Desempenho ï AED, 
para fins da aquisição de estabilidade dos Servidores Públicos da Saúde 
e dos Especialistas em Saúde ï Médico; 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 9.603, de 3 de junho de 
2008, que dispõe sobre o Estágio Probatório do Servidor Público da 
Saúde e dos Especialistas em Saúde ï Médico; 

 

CONSIDERANDO a Portaria nº 091/2017-GTRAB/SEMS, 
de 2 de fevereiro de 2017, que homologou o resultado final da Avaliação 
Especial de Desempenho ï AED, referente ao ano de 2016, do servidor 
Márcio Ricardo de Souza Gomes, matrícula 107.602-7B, com o resultado 
de não aprovado. 
 

RESOLVE: 
 

INSTAURAR Processo Administrativo contra o servidor 
Márcio Ricardo de Souza Gomes, Especialista em Saúde ï Enfermeiro, 
matrícula 107.602-7B, garantindo o servidor a ampla defesa e o 
contraditório, referente a não aprovação na Avaliação Especial de 
Desempenho ï AED, referente ao ano de 2016, vinculado ao quadro de 
pessoal do Regime Jurídico Estatutário desta Secretaria. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 20 de fevereiro de 2017. 

 



 

Manaus, sexta-feira, 3 de março de 2017 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 4077 | Página 8 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições 
legais e, 

 
CONSIDERANDO o teor da Ata apresentada pela 

Subcomissão de Licitação da Área de Saúde, pertinente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 177/2016 ð SCLS/CML/PM. 

 
CONSIDERANDO, por fim a inexistência de qualquer vício, 

irregularidade ou recurso pendente, 
 

RESOLVE: 
 

I ð HOMOLOGAR a Adjudicação proferida pelo pregoeiro 
desta SCLS/CML/PM, relativa ao procedimento licitatório que viabiliza a 
Aquisição, pelo menor preço por item de Material de Educação 
Nutricional (Pirâmide Alimentar, contendo Réplica de Alimentos, Kit de 
Nutrientes e Cd de jogos Educativos), para atender as necessidades das 
Ações de Saúde Nutricional da Secretaria Municipal de Saúde de 
Manaus (SEMSA), a empresa: KIENTRO BRASIL LTDA - ME, para o 
item 01 com o valor global de R$ 32.088,15, (Trinta e dois mil, oitenta e 
oito reais e quinze centavos) e Item 03 com o valor global de R$ 
11.992,00 (Onze mil, novecentos e noventa e dois reais); empresa PD 
CARNEIRO ð EPP, para o item 04 com o valor global R$ 9.740,00 
(Nove mil, setecentos e quarenta reais). 

 
II ð DETERMINAR emissão da respectiva Nota de 

Empenho no valor total constante na proposta da licitante vencedora. 
 

Manaus 02 de março de 2017. 
 

 
 
 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
A SUBSECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO 

ADMINISTRATIVA E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições 
legais e, 

 
CONSIDERANDO o teor da Ata apresentada pela 

Subcomissão de Licitação da Área de Saúde, pertinente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 201/2016 ð SCLS/CML/PM, PARA REGISTRO DE 
PREÇOS. 

 
CONSIDERANDO, por fim a inexistência de qualquer 

vício, irregularidade ou recurso pendente, 
 

RESOLVE: 
 

I ð HOMOLOGAR a Adjudicação proferida pela Pregoeira 
desta SCLS/CML/PM, relativa ao procedimento licitatório que viabiliza a 
Eventual aquisição, pelo Menor Preço por Item, de Insumos 
Laboratoriais, para atender as necessidades dos Estabelecimentos 
Assistenciais de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Manaus 
(SEMSA), as empresas a seguir relacionadas, com seus respectivos, 
itens e valores unitários: ANDREI CARLOS BARROSO MUNIZ EIRELI - 
EPP; para os itens: 06 R$ 1,92 (um real e noventa e dois centavos), 15 
R$ 0,12 (doze centavos) e 43 R$ 60,00 (sessenta reais); 
INSTRUMENTAL TÉCNICO LTDA; para o item: 11 R$ 3,79 (três reais e 
setenta e nove centavos) e SPECIALAB PRODUTOS DE 
LABORATÓRIOS LTDA ð EPP; para os itens: 01 R$ 57,98 (cinquenta e 
sete reais e noventa e oito centavos), 02 R$ 39,56 (trinta e nove reais e 
cinquenta e seis centavos), 03 R$ 52,98 (cinquenta e dois reais e 
noventa e oito centavos), 04 R$ 29,99 (vinte e nove reais e noventa e 

nove centavos), 07 R$ 128,25 (cento e vinte e oito reais e vinte e cinco 
centavos), 08 R$ 46,43 (quarenta e seis reais e quarenta e três 
centavos), 09 R$ 11,51(onze reais e cinquenta e um centavos), 10 R$ 
54,26 (cinquenta e quatro reais e vinte e seis centavos), 12 R$ 7,30 (sete 
reais e trinta centavos), 16 R$ 19,47 (dezenove reais e quarenta e sete 
centavos), 17 R$ 3,34 (três reais e trinta e quatro centavos), 19 R$ 0,98 
(noventa e oito centavos), 21 R$ 5,18 (cinco reais e dezoito centavos), 
22 R$ 20,98 (vinte reais e noventa e oito centavos), 23 R$ 28,89 (vinte e 
oito reais e oitenta e nove centavos), 24 R$ 14,20 (quatorze reais e vinte 
centavos), 27 R$ 13,41 (treze reais e quarenta e um centavos), 28 R$ 
14,53 (quatorze reais e cinquenta e três centavos), 29 R$ 14,96 
(quatorze reais e noventa e seis centavos), 30 R$ 13,33 (treze reais e 
trinta e três centavos), 31 R$ 13,33 (treze reais e trinta e três centavos), 
33 R$ 18,98 (dezoito reais e noventa e oito centavos), 34 R$ 14,41 
(quatorze reais e quarenta e um centavos), 35 R$ 14,16 (quatorze reais 
e dezesseis centavos), 36 R$ 14,74 (quatorze reais e setenta e quatro 
centavos), 37 R$ 15,43 (quinze reais e quarenta e três centavos), 38 R$ 
16,15 (dezesseis reais e quinze centavos), 39 R$ 16,15 (dezesseis reais 
e quinze centavos), 40 R$ 11,92 (onze reais e noventa e dois centavos), 
41 R$ 12,92 (doze reais e noventa e dois centavos) e 44 R$ 0,40 
(quarenta centavos). 
 

II ð DETERMINAR ao setor competente a convocação dos 
proponentes vencedores para assinatura da Ata de Registro de Preços, 
nos termos da lei. 
 
 

Manaus, 02 de março de 2017. 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 059/2012 ï 
Prorrogação, celebrado em 02/01/2017. 
 
2. CONTRATANTES: O Município de Manaus, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA e a empresa Amazonas 
Copiadora Ltda. 
 
3. OBJETO: Dilatação de prazo do Contrato original, referente à 
prestação de serviços de reprografia e reprodução monocromática de 
documentos, com fornecimento de materiais e insumos, incluindo a 
locação de equipamentos, para atender as necessidades desta SEMSA, 
na conformidade do Edital do Pregão Presencial nº 121/2012-
CPL/SEMSA. 
 
4. VALOR: R$ 648.000,00 (seiscentos e quarenta e oito mil reais). 
 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho nº 2017NE00395, 
de 02/01/2017, à conta da seguinte rubrica orçamentária 23900 
10.122.4002.2122.0000 01000000 33903912, no valor de R$ 212.400,00 
(duzentos e doze mil e quatrocentos reais), ficando o saldo 
remanescente a ser empenhado posteriormente. 
 
6. PRAZO: O prazo do Contrato fica dilatado por 12 (doze) meses, 
contados a partir do dia 04/01/2017. 
 

Manaus (AM), 02 de janeiro de 2017. 

               



 

Manaus, sexta-feira, 3 de março de 2017 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 4077 | Página 9 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 029/2016, 
celebrado em 02/01/2017. 
 

2. CONTRATANTES: A Prefeitura Municipal de Manaus, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Saúde ï SEMSA e a empresa Sodexo Pass 
do Brasil Serviços e Comércio S.A. 
 

3. OBJETO: Dilatação de prazo do Contrato original, referente ao 
serviço de confecção, fornecimento e administração de cartão eletrônico 
alimentação, para atender aos Agentes de Combate às Endemias que 
desenvolvem suas atividades laborais na Secretaria Municipal de Saúde 
de Manaus ï SEMSA, cedidos pela Fundação de Vigilância em Saúde 
do Estado do Amazonas ï FVS/AM. 
 

4. VALOR: R$ 766.794,60 (setecentos e sessenta e seis mil, setecentos 
e noventa e quatro reais e sessenta centavos). 
 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho nº: 2017NE00396, de 
02/01/2017, à conta da seguinte rubrica orçamentária 23900 
10.305.1042.2121.0000 02140013 33903984, no valor de R$ 613.435,68 
(seiscentos e treze mil, quatrocentos e trinta cinco reais e sessenta e oito 
centavos), ficando o saldo remanescente a ser empenhado posteriormente. 
 

6. PRAZO: O prazo de vigência do presente Contrato será de 05 (cinco) 
meses, contados a partir de 01/01/2017. 
 

Manaus (AM), 02 de janeiro de 2017. 

             
 
 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE E DATA: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2016 ï 
Prorrogação e Decréscimo, celebrado em 31/01/2017. 
 

2. CONTRATANTES: O Município de Manaus, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Saúde - SEMSA e a empresa Nutriceutica 
Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda. ï EPP. 
 

3. OBJETO: Dilatação do prazo do Contrato original, referente à 
prestação de serviços de fornecimento de Nutrição Parenteral para 
atender as necessidades dos recém-nascidos internados nos leitos de 
UTI Convencional, UCI Convencional e UCI Canguru da Maternidade Dr. 
Moura Tapajoz, desta SEMSA, de acordo com o Edital do Pregão 
Presencial nº 121/2015 ï SCLS/CML/PM, já decrescido o valor de R$ 
35.682,00 (trinta e cinco mil, seiscentos e oitenta e dois reais), 
correspondentes à redução do valor global do contrato em 10% (dez por 
cento), conforme aceite da empresa. 
 

4. VALOR: R$ 321.138,00 (trezentos e vinte e um mil, cento e trinta e 
oito reais). 
 

5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho nº 2017NE00397, 
de 27/01/2017, à conta da seguinte rubrica orçamentária 23900 
10.302.1026.2118.0000 02141212 33903007, no valor de R$ 321.138,00 
(trezentos e vinte um mil, cento e trinta e oito reais). 
 

6. PRAZO: O prazo do Contrato fica dilatado por 12 (doze) meses, 
contados a partir do dia 1º/02/2017. 
 

Manaus (AM), 31 de janeiro de 2017. 

          



 

Manaus, sexta-feira, 3 de março de 2017 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 4077 | Página 10 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

(*) EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE: Termo de Contrato de Prestação de Serviços de Pessoal por 
Tempo Determinado, sob a égide de Regime de Direito Administrativo, 
objeto do Edital n.º 001/2016 ï PSS Professor Regular 2016. 
 

2. CONTRATANTES: O Município de Manaus, por meio da Secretaria 
Municipal de Educação e os senhores relacionados no Anexo Único que 
integra este Extrato. 
 

3. OBJETO: Termo de Contrato de Prestação de Serviços de Pessoal 
por Tempo Determinado, para atender à necessidade temporária de 
Excepcional Interesse Público, sob o Regime de Direito Administrativo. 
 

4. FUNDAMENTAÇÃO: Lei n.º 1.425, de 26/03/2010, regulamentada 
pelo Decreto n.º 0544, de 26/05/2010, combinado com os artigos 37, 
inciso IX, da Constituição Federal e 106, da Lei Orgânica do Município 
de Manaus, na função mencionada no Anexo Único. 
 

5. VIGÊNCIA: Por força do presente contrato fica a vigência dos 
referidos contratos por tempo determinado de 12 (doze) meses, a contar 
de 01/02/2017. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 02 de março de 2017. 

 
 
(*) Republicado por ter sido veiculado com incorreções no DOM nº. 4075, de 
24.02.2017. 

 
ANEXO ÚNICO 

 
PROFESSOR SUBSTITUTO NDTR1/RDA/ÁREA URBANA 40 HORAS 

Nº CPF NOME 
DATA DE 

CONTRATAÇÃO 

1 407.454.062-20 AEZIA PINHEIRO DE FRANCA 01/02/2017 

2 566.380.602-44 ALBAEL BATISTA VIANA 01/02/2017 

3 626.466.802-87 ALDINEI DA SILVA LIMA 01/02/2017 

4 521.160.852-68 ALESSANDRA MARIA DOS SANTOS COSTA 01/02/2017 

5 704.371.222-04 ALESSANDRA RODRIGUES DE PAULA 01/02/2017 

6 276.531.292-34 ALZENIRA SILVA VIEIRA 01/02/2017 

7 620.779.532-68 AMANDA CHAGAS GOMES DA SILVA 01/02/2017 

8 433.949.062-87 AMORENHA RAMOS DE ASSIS 01/02/2017 

9 473.862.902-68 ANA MARCIA DOS SANTOS OLIVEIRA 01/02/2017 

10 633.041.982-53 ANA MARIA LOPES LEAL 01/02/2017 

11 473.293.602-44 ANA SHEILA AMORIM DE LIMA 01/02/2017 

12 609.219.512-72 ANDREIA DOS ANJOS PESSOA 01/02/2017 

13 959.973.002-00 ANTONIA ERLANE COSTA DE OLIVEIRA 01/02/2017 

14 682.237.812-04 ANTONIO CLAUDECI LOPES DOS SANTOS 01/02/2017 

15 474.389.162-00 ARCANGELA MOTOZINHO E SILVA 01/02/2017 

16 754.182.402-00 ARIOVALDO SABOIA DE SOUZA 01/02/2017 

17 802.386.962-00 AURILEIDE MENDES VIEIRA 01/02/2017 

18 832.657.082-68 CAMILA NOBRE PINHEIRO 01/02/2017 

19 407.527.712-72 CARMEM DA COSTA PEREIRA 01/02/2017 

20 345.620.792-15 CASSIA ELLEN ONOFRE E SILVA 01/02/2017 

21 406.303.232-91 CELIANE NASCIMENTO DOS SANTOS 01/02/2017 

22 493.931.032-91 CLAUDIA RODRIGUES DE SOUZA 01/02/2017 

23 607.356.352-34 CLEUCIR BARBOSA ALVES 01/02/2017 

24 906.232.742-72 CRISTINA MATOS SAMPAIO 01/02/2017 

25 653.699.632-15 DARCY LISBOA DA SILVA QUEIROZ 01/02/2017 

26 511.775.872-20 DARLANE CRISTINA GOMES. 01/02/2017 

27 407.445.072-00 DELINETE FREITAS DA SILVA BELEM 01/02/2017 

28 620.876.302-91 DILEIZE SOUSA DE ALENCAR 01/02/2017 

29 239.468.812-20 DOROTEIA CARNEIRO DA SILVA 01/02/2017 

30 859.769.462-91 EDILANE SOUZA DE CASTRO 01/02/2017 

31 441.356.612-20 EDNA DE SOUZA DIAS 01/02/2017 

32 610.692.482-15 EDNA SILVA DOS SANTOS 01/02/2017 

33 437.226.442-91 EDNEIDE AMORIM DA SILVA 01/02/2017 

34 384.464.052-53 EIGILANI PAIXAO DA SILVA 01/02/2017 

35 701.848.103-10 ELENIR FROTA DA ROCHA 01/02/2017 

36 626.341.272-00 ELIANE ARRAIS DE SOUZA 01/02/2017 

37 011.991.477-88 ELIANE ESTER DE ASSIS COELHO 01/02/2017 

38 663.449.802-49 ELICEL BRANDAO DE LIMA MOURA 01/02/2017 

39 792.792.442-72 ELINETE ALMEIDA DA SILVA 01/02/2017 

40 527.840.963-00 ELISANGELA DA PAZ DE CARVALHO 01/02/2017 

41 442.262.842-91 ELISÂNGELA MARINHO SOUSA PEREIRA 01/02/2017 

42 438.776.052-49 ELIZABETH ARAUJO DA COSTA 01/02/2017 

43 654.284.122-91 ELIZANGELA CORREIA DE SOUZA 01/02/2017 

44 406.980.092-15 ELIZETE BANDEIRA CARVALHO 01/02/2017 

45 335.745.372-04 ELOANA FERREIRA DA SILVA 01/02/2017 

46 229.701.262-49 ELZA MARIA BATISTA LOPES 01/02/2017 

47 646.089.642-91 ELZA MARIA DE ALMEIDA DA SILVA 01/02/2017 

48 725.899.652-49 EMERSON FREITAS BARROS 01/02/2017 

49 445.771.092-04 ENEUMA GOMES DIAS 01/02/2017 

50 748.517.132-15 ERICA DE SOUZA NOBRE 01/02/2017 

51 798.751.143-91 ERIKA BRAGA DE LIMA 01/02/2017 

52 708.567.022-34 EUNICE SERRA BRASIL 01/02/2017 

53 624.202.242-72 FATIMA SILVA DE SOUSA 01/02/2017 

54 731.554.542-53 FERNANDA CRISTINA CRUZ DE ANDRADE MACEDO 01/02/2017 

55 646.132.832-72 FRANCIANE PRAIA SOLART 01/02/2017 

56 413.980.092-53 FRANCISCA DE NAZARE GUERREIRO DA SILVA 01/02/2017 

57 150.211.408-92 FRANCISCA GOMES RIBEIRO CHAGAS 01/02/2017 

58 193.058.342-72 FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA DA CUNHA 01/02/2017 

59 648.038.132-72 FRANCISCO GERFERSON DA COSTA BRITO 01/02/2017 

60 769.174.522-20 GEANE BEZERRA DE SOUZA 01/02/2017 

61 721.353.363-00 GENILDA BARROS FREIRE 01/02/2017 

62 580.214.852-72 GICELIA SEVERO DA SILVA 01/02/2017 

63 711.599.832-91 GISELE FERREIRA MOURAO DE CARVALHO 01/02/2017 

64 721.125.812-87 GLAUCIA DE FREITAS DAVIDONIS 01/02/2017 

65 444.341.032-53 GRACIETE GAMA REIS 01/02/2017 

66 321.682.682-15 GRACILENE DE BRITO CIDADE 01/02/2017 

67 685.125.112-49 HELIO WELLINGTON ARAUJO CARDENAS 01/02/2017 

68 444.789.762-87 HUDICILANE FERNANDES BELCHIOR 01/02/2017 

69 612.255.922-91 IAMARA SILVA DE SOUZA 01/02/2017 

70 363.610.110-20 ILDA MARLI DA SILVA GONCALVES 01/02/2017 

71 464.667.202-25 ILZA DA SILVA BARDALES 01/02/2017 

72 644.785.802-00 ISAMAR BATISTA FROES 01/02/2017 

73 717.780.802-78 ITACIARA DA COSTA DE VASCONCELOS 01/02/2017 

74 614.189.002-49 IVANA DA SILVA GUEDES 01/02/2017 

75 618.721.992-91 IVANA LEICE PIMENTEL DA SILVA 01/02/2017 

76 574.938.802-63 IVANE BEZERRA DA SILVA 01/02/2017 

77 521.093.802-68 IVANETE BRITO DE SOUZA 01/02/2017 

78 317.625.492-04 JACINARA OLIVEIRA DA SILVA E SILVA 01/02/2017 

79 416.985.412-87 JANICE BARBOSA DA FONSECA 01/02/2017 

80 834.922.752-49 JEISY BATISTA DE ARAUJO 01/02/2017 

81 417.923.432-72 JOCICLEIDE MENDONCA DE FREITAS 01/02/2017 

82 200.375.462-87 JORGE COSTA SANTOS 01/02/2017 

83 560.848.542-49 JOSELIA DA SILVA LEANDRO 01/02/2017 

84 521.388.282-04 JOSIETH SANTANA PONTES PEREIRA 01/02/2017 

85 715.928.492-53 JOYCE DOS SANTOS BONET 01/02/2017 

86 516.915.822-04 JUNIOR VIEIRA DE CASTRO 01/02/2017 

87 662.555.542-87 KAREN PIMENTEL DA COSTA 01/02/2017 

88 345.315.802-49 KELCILENE MESQUITA DE SOUZA 01/02/2017 

89 642.255.182-72 KELLY CRISTINA FERREIRA DE SA 01/02/2017 

90 628.131.022-53 KELLY REGINA AMBROZIO DE OLIVEIRA SILVA 01/02/2017 

91 026.929.724-30 LARISSA LINO DE SOUSA LIMA 01/02/2017 

92 476.340.812-72 LAURA PATRICIA DA COSTA SILVA 01/02/2017 

93 439.420.752-53 LEDA CRISTINA LITAIFF DA COSTA REZENDE 01/02/2017 

94 725.592.502-25 LEIA FRANCA DE LIMA 01/02/2017 

95 566.045.052-00 LEINA DOS SANTOS DE SOUZA 01/02/2017 

96 285.076.652-68 LELIA PINHEIRO GUIMARAES 01/02/2017 

97 290.638.762-20 LINDA HELENA FELIX DE MOURA 01/02/2017 

98 076.142.922-00 LOURDETE DE SOUZA LEITAO 01/02/2017 

99 519.828.202-25 LUANA DOS SANTOS GUIMARAES 01/02/2017 

100 251.828.203-30 LUCIA OLIVEIRA ABREU 01/02/2017 

101 384.314.242-49 LUCILDA MEIRELES FERREIRA DA CONCEICAO 01/02/2017 

102 656.465.922-91 LUZIANE FERNANDES FERREIRA 01/02/2017 

103 750.682.572-49 LUZIANIRA BEZERRA SOARES 01/02/2017 

104 699.148.852-68 MARA MARIA SILVA TEODORO 01/02/2017 

105 868.614.682-15 MARCELLY MORAES MAIA 01/02/2017 

106 418.059.762-49 MARCIA CRISTINA LIMA FERREIRA TORRES 01/02/2017 

107 193.254.282-53 MARCILENE VALENTE DA SILVA 01/02/2017 

108 337.843.022-20 MARIA ALDENEIDE PINHEIRO ALBERTINO 01/02/2017 

109 239.252.052-68 MARIA ALDENIZIA PEREIRA DE PINHO 01/02/2017 

110 618.892.962-87 MARIA ARTEMIZIA BORGES DA SILVA 01/02/2017 

111 607.215.102-72 MARIA AUXILIADORA CACAU 01/02/2017 

112 200.262.502-68 MARIA AUXILIADORA FERREIRA BRAGA 01/02/2017 

113 193.911.372-53 MARIA AUXILIADORA FERREIRA DE ARAUJO 01/02/2017 

114 215.667.202-49 MARIA CLAUDETE QUIRINO RODRIGUES 01/02/2017 

115 742.932.732-04 MARIA DA CONCEICAO OLIVEIRA 01/02/2017 

116 572.249.602-25 MARIA DE FATIMA DA COSTA LINS 01/02/2017 

117 638.931.422-15 MARIA DE JESUS LIMA DA SILVA 01/02/2017 

118 160.671.422-87 MARIA DE JESUS SARRAZIN DINIZ 01/02/2017 

119 573.520.462-91 MARIA DIONI SEIXAS DA SILVA 01/02/2017 

120 276.104.622-68 MARIA DO PERPETUO SOCORRO CARDOSO DA SILVA 01/02/2017 

121 276.469.472-53 MARIA DO PERPETUO SOCORRO LIMA AQUINO 01/02/2017 

122 858.322.602-44 MARIA DO ROSARIO MENDONCA DA SILVA 01/02/2017 

123 431.933.663-15 MARIA DO ROSARIO PEREIRA DOS SANTOS 01/02/2017 

124 239.282.202-68 MARIA DUETE ARAUJO DAS NEVES CARVALHO 01/02/2017 

125 238.851.652-87 MARIA ELIZABETE SOUZA DA SILVA 01/02/2017 

126 240.862.152-68 MARIA ESMERALDA SOARES MENDES 01/02/2017 

127 359.924.332-87 MARIA EVA GOMES DA SILVA 01/02/2017 

128 418.010.082-72 MARIA FRANCISCA MOREIRA DE OLIVEIRA 01/02/2017 

129 836.986.632-87 MARIA HELENA DA SILVA MARTINS 01/02/2017 

130 839.359.672-68 MARIA JOSE SILVA DA COSTA 01/02/2017 

131 215.197.222-49 MARIA JULIA GOMES BESERRA 01/02/2017 

132 628.251.002-34 MARIA LUIZA DE CARVALHO ALBUQUERQUE 01/02/2017 

133 336.783.672-91 MARIA NOELIA DOS SANTOS OLIVEIRA 01/02/2017 

134 346.318.952-68 MARIA ROBERVANIA BARBOSA PINHEIRO 01/02/2017 

135 451.875.922-20 MARIA RUTINEIA AIRES BASTOS 01/02/2017 

136 473.635.252-34 MARIA SIRLEY DO NASCIMENTO 01/02/2017 

137 592.011.852-00 MARIA VILCERLANDIA WANDERLEY DE FRANCA 01/02/2017 

138 674.267.512-87 MARIDIS GONCALVES SAB 01/02/2017 

139 588.357.842-04 MARINEZ FERREIRA COSTA 01/02/2017 

140 558.693.352-72 MARLI CECI PIRES DE OLIVEIRA 01/02/2017 

141 804.177.953-00 MARTA DO NASCIMENTO SOUSA 01/02/2017 

142 346.039.562-15 MATILDE DE SOUZA GUIMARAES SALES 01/02/2017 

143 732.018.552-00 MAYG MARTINS SANTANA 01/02/2017 

144 593.103.082-49 MEIRI PEREIRA SANTOS 01/02/2017 

145 630.161.762-20 MILVANIA FERREIRA DE OLIVEIRA 01/02/2017 

146 580.392.282-04 MILZA SOUZA TAVARES 01/02/2017 

147 676.893.532-15 MONICA GUIMARAES SANTOS 01/02/2017 

148 639.979.082-49 NADILENE DE SOUZA SENA 01/02/2017 

149 474.493.652-00 NAIANDRA DE LIMA MORIAO PIRES 01/02/2017 

150 945.098.596-00 NELI RUTE MEDEIROS 01/02/2017 



 

Manaus, sexta-feira, 3 de março de 2017 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 4077 | Página 11 
 

151 522.582.972-49 NILO DA SILVA E SILVA 01/02/2017 

152 581.776.982-49 ODAISA REBOUCAS GRILLO 01/02/2017 

153 456.037.662-04 PATRICIA LEITE MOREIRA SOUZA 01/02/2017 

154 249.897.973-53 QUEZIA ARAUJO DE OLIVEIRA 01/02/2017 

155 321.794.212-49 RAIMUNDA IOLANDA BEZERRA DA SILVA 01/02/2017 

156 664.228.842-49 RAIMUNDO ENEIAS MOURAO SOLART JUNIOR 01/02/2017 

157 987.269.942-91 RAYANE LIMA PEREIRA 01/02/2017 

158 588.419.382-34 REGIANE PINHEIRO CORDEIRO 01/02/2017 

159 407.604.722-20 REJANE APARECIDA DA SILVA 01/02/2017 

160 651.403.892-15 RENATA MARA DE ALBUQUERQUE CABRAL 01/02/2017 

161 565.786.282-15 RICARDO LOPES FIRMINO 01/02/2017 

162 317.330.182-04 ROBERVAL DA COSTA NASCIMENTO 01/02/2017 

163 323.212.872-68 ROSALINA SOUZA DA COSTA 01/02/2017 

164 517.411.722-68 ROSANE DE SOUZA SA 01/02/2017 

165 336.584.802-97 ROSANGELA BATISTA DOS SANTOS FREIRE 01/02/2017 

166 215.248.822-91 ROSENETE LIRA PINTO 01/02/2017 

167 273.002.502-20 ROSILDA ROSSETTI DA COSTA 01/02/2017 

168 654.492.822-49 ROSILENE OLIVEIRA DOS ANJOS 01/02/2017 

169 271.818.122-20 ROZENIR COELHO DA SILVA 01/02/2017 

170 711.935.372-15 ROZILEIDE DA SILVA DIONIZIO 01/02/2017 

171 646.787.502-82 SALVANY MONTEIRO DOS SANTOS 01/02/2017 

172 631.390.652-72 SARAH RAQUEL DA SILVA 01/02/2017 

173 688.908.422-53 SEBASTIANA RAINERIA GOMES BATISTA DE OLIVEIRA 01/02/2017 

174 343.500.042-20 SELMA SANTOS DE FARIAS 01/02/2017 

175 637.088.092-20 SELMA SATIRO PEREIRA 01/02/2017 

176 275.988.882-72 SILENE RODRIGUES JAQUES DE OLIVEIRA 01/02/2017 

177 464.723.202-68 SILMARA FABIA SOARES BARBOSA 01/02/2017 

178 463.903.912-34 SILVANA PEREIRA MATOS 01/02/2017 

179 613.740.912-00 SILVIA DE ALENCAR BARROSO 01/02/2017 

180 660.528.072-53 SIMONE DA SILVA CELESTINO MOURA 01/02/2017 

181 117.969.792-87 SOELI SOCORRO DA SILVA SANTANA 01/02/2017 

182 562.248.692-00 SONIA MARIA PINHEIRO DE MENEZES 01/02/2017 

183 201.372.492-68 SONIA MARIA TORRES DE LIMA 01/02/2017 

184 406.294.222-49 SORAIA MARIA COSTA LEITE 01/02/2017 

185 273.029.462-72 SUZETE DE NAZARE NOGUEIRA 01/02/2017 

186 560.863.772-00 TATIANA DE MELO VIEIRA 01/02/2017 

187 693.724.112-72 TATIANA SAMPAIO BARBOSA 01/02/2017 

188 320.861.722-49 VALDECIRA DA SILVA VASCONCELOS 01/02/2017 

189 633.497.102-63 VALESCA DE MOURA MARINHO 01/02/2017 

190 313.634.902-49 VANUZIA DA SILVA RAMOS 01/02/2017 

191 384.600.332-87 VERA MENEZES DE FARIAS 01/02/2017 

192 873.719.282-53 VIVIAN DE SOUZA REIS 01/02/2017 

 

PROFESSOR SUBSTITUTO NDTR1/RDA/ÁREA RURAL 40 HORAS 

Nº CPF NOME 
DATA DE 

CONTRATAÇÃO 

1 276.422.453-27 ELIZAREGIA REIS DE CASTRO 01/02/2017 

2 581.196.982-15 EUNICE DE LIMA GARCIA 01/02/2017 

3 229.784.532-49 HAIDEE BRANDAO BARROS 01/02/2017 

4 309.124.582-91 LAURINEZ BRAGA NASCIMENTO 01/02/2017 

5 321.380.402-91 MARIA SILVANIA PANTOJA DA SILVA 01/02/2017 

6 239.734.802-06 RAIMUNDA NONATA DE OLIVEIRA ABREU 01/02/2017 

7 310.556.562-00 RITA DE CASSIA DA SILVA RIBEIRO 01/02/2017 

8 776.477.182-15 WANDA OLIVEIRA DE SOUZA 01/02/2017 

 
 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO 

 
 

PORTARIA N. 001/2017-GP/CME/MANAUS 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE MANAUS, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pelas Leis N. 377/96, N. 528, de 07.04.2000 e N. 1.107, de 30.03.2007;  

 
CONSIDERANDO a Decisão Plenária aprovada em 

Sessão Ordinária do dia 09/02/2017. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - PRORROGAR, pelo prazo de 12 (doze) meses, a 
Portaria nº 007/2015 ï GP/CME/MANAUS, de 19 de novembro de 2015, 
publicada no DOM nº 3782, destinada a realizar tabulação de dados das 
Escolas regularizadas e em processo de regularização do Sistema 
Municipal de Ensino. 

 
Art. 2º - RETROAGIR os efeitos desta portaria a contar de 

10/07/2016. 

 
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Manaus, 17 de fevereiro de 2017 

  



 

Manaus, sexta-feira, 3 de março de 2017 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 4077 | Página 12 
 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DA  MULHER, 
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  E  DIREITOS  HUMANOS 

 
 

PORTARIA N° 045/2017 - GS/SEMMASDH 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA MULHER, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS ð SEMMASDH, no 
uso pleno de suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, no seu 

art. 67, que prevê a necessidade de comissão para atestar o 
cumprimento dos Contratos celebrados pela Administração Pública; 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo nº. 

2016/11908/11954/00959 ï FUNERÁRIA ALMIR NEVES LTDA - EPP. 
 

RESOLVE: 
 

I ð DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para o 
acompanhamento e a fiscalização da execução do Contrato de Locação 
nº. 03/2017, celebrado pelo Município de Manaus, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e Direitos Humanos-
SEMMASDH, e a FUNERÁRIA ALMIR NEVES LTDA - EPP. 
 

Servidor Matrícula 

Maria Lenise Trindade da Silva 128.908-0A 

Marinete Neves Pedrosa 130.609-0A 

Gláucio Serrão da Silva 130.599-9A 

Suplente  

Daniel Tenazor da Silva 123.299-1C 

Maria do Perpetuo Socorro Monteiro Barbosa 117.808-3D 

 
II - Esta portaria tem seus efeitos a contar de 14 de 

fevereiro de 2017. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 14 de fevereiro de 2017. 

 
 
 
 

PORTARIA N° 46/2017 - GS/SEMMASDH 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA MULHER, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS ð SEMMASDH, no 
uso pleno de suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, no seu 

art. 67, que prevê a necessidade de comissão para atestar o 
cumprimento dos Contratos celebrados pela Administração Pública; 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo nº. 

2016/11908/11954/00960; 
 

RESOLVE: 
 

I ð DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para o 
acompanhamento e a fiscalização da execução do Contrato nº. 04/2017, 
celebrado pelo Município de Manaus, por intermédio da Secretaria 
Municipal da Mulher, Assistência Social e Direitos Humanos-
SEMMASDH, e a empresa LUIS CARVALHO CALDAS ï ME. 

Servidor Matrícula 

Maria Lenise Trindade da Silva 128.908-0A 

Marinete Neves Pedrosa 130.609-0A 

Gláucio Serrão da Silva 130.599-9A 

Suplente  

Daniel Tenazor da Silva 123.299-1C 

Maria do Perpétuo Socorro Monteiro Barbosa 117.808-3D 

 
II - Esta portaria tem seus efeitos a contar de 01 de 

fevereiro de 2017. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 21 de fevereiro de 2017. 

 
 
 
 

PORTARIA N° 050/2017 - GS/SEMMASDH 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA MULHER, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS ð SEMMASDH, no 
uso pleno de suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº. 8.666 de 21/06/1993, no seu 

art. 67, que prevê a necessidade de comissão para atestar o 
cumprimento dos Contratos celebrados pela Administração Pública; 

 
CONSIDERANDO o que consta no processo nº. 

2014/11908/11954/00825; 
 

RESOLVE: 
 

I ð DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para o 
acompanhamento e a fiscalização da execução do 2° Termo Aditivo ao 
Contrato nº. 01/2015, celebrado pelo Município de Manaus, por 
intermédio da Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e 
Direitos Humanos-SEMMASDH, e a empresa MULTI LOCADORA DE 
VEÍCULOS LTDA.ï ME. 
 

Servidor Matrícula 

Daniel Tenazor da Silva 123.299-1C 

Calesta Belém Queiroz Araújo 120.788-1B 

Francicleide Rodrigues de Moura 100.911-7C 

Suplente  

Maria do Perpétuo Socorro Monteiro Barbosa 117.808-3D 

Paulo Roberto Dias dos Santos 121.545-0C 

 
Esta portaria tem seus efeitos a contar de 02 de fevereiro 

de 2017. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 03 de março de 2017. 

 



 

Manaus, sexta-feira, 3 de março de 2017 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 4077 | Página 13 
 

EXTRATO 
 
1. ESPÉCIE: Termo de Rescisão da Prestação de serviço por tempo 
determinado do Pessoal sob o Regime de Direito Administrativo, 
celebrado entre a Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e 
Direitos Humanos ï SEMMASDH, e o prestador de serviço temporário 
LILIANE DA COSTA BRAGA, Auxiliar Administrativo/RDA, admitida sob 
a égide do Direito Administrativo. 
2. OBJETO: Termo de Rescisão da Prestação de Serviços, por iniciativa 
do prestador de serviço temporário, com base no artigo 13 da Lei nº 
1.425, de 26 de março de 2010. 
3. VIGÊNCIA: A contar de 15.08.2016. 
 

Manaus, 02 de setembro de 2016. 

          
 
 

EXTRATO 
 
1.ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato nº. 04/2017, celebrado em 
01/02/2017. 
2.CONTRATANTES: O Município de Manaus, por intermédio da 
Secretaria Municipal da Mulher, Assistência Social e Direitos Humanos ï 
SEMMASDH, e a empresa LUIS CARVALHO CALDAS ï ME. 
3.OBJETO: Aquisição de 475 (quatrocentos e setenta e cinco) urnas 
funerárias para atender às necessidades da SEMMASDH na execução do 
serviço S.O.S. Funeral, conforme os itens descritos no Pregão n.º 047/2016 ï 
CML/PM, Ata de Registro de Preços n.º 0056/2016 ï DIVRP/UGCM/SEMEF, 
referente ao Processo n.º 2016/11908/11954/00960. 
4.VALOR GLOBAL: R$ 73.630,00 (setenta e três mil, seiscentos e trinta 
reais), tendo sido empenhado 2017 o valor de R$ 73.630,00 (setenta e 
três mil, seiscentos e trinta reais). 
5.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
termo foram empenhadas sob a seguinte rubrica orçamentária: Nota de 
Empenho nº 2017NE00044, de 27/01/2017, à conta da seguinte rubrica 
orçamentária: UO: 37100, Programa de Trabalho: 08.422.1062.2412.0000, 
Fonte de Recurso: 01000000, Natureza da Despesa: 33903214. 
6. PRAZO: O prazo do contrato será de 12 (doze) meses. 
 

Manaus, 01 de fevereiro de 2017. 

 
 
 

 

EXTRATO 
 
1.ESPÉCIE E DATA: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 01/2015, 
celebrado em 02/02/2015. 
2 CONTRATANTES: O Município de Manaus, através da Secretaria 
Municipal da Mulher, Assistência Social e Direitos Humanos ï 
SEMMASDH, por intermédio do Fundo Municipal de Assistência Social ï 
FMAS, e a empresa MULTI LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA. - ME. 
3.OBJETO: Prorrogação do prazo do contrato original por mais 02 (dois) 
meses, referente à contratação de serviço funerário, tipo translado 
fúnebre, mediante locação de 08 (oito) veículos, tipo van ou similar, 
potência mínima de 114 cv, ano de fabricação a partir de 2013, movido a 
diesel, na cor branco, interior revestido com material impermeável, com 
placa metálica inox, capacidade para 02 (duas) urnas, isolamento total 
da cabine do motorista, ar condicionado, direção hidráulica, CD player, 

rádio AM/FM, sinalizador visual do tipo giroflex e sirene eletrônica digital, 
com potência mínima de 100W RMS, tensão 12V, sem combustível, com 
assistência 24 horas, para atender às necessidades do programa S.O.S. 
Funeral, conforme Ata de Registro de Preços nº. 06/2014-CML/PM 
(SEMASDH) e Pregão Presencial nº. 163/2014-CML/PM, referente ao 
Processo nº. 2014/11908/11954/00825. 
4. VALOR GLOBAL: R$ 187.040,00 (cento e oitenta e sete mil e 
quarenta reais). Valor mensal: R$ 93.520,00 (noventa e três mil, 
quinhentos e vinte reais) 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
contrato foram empenhadas sob o nº 2017NE00092, de 01/12/2017, à 
conta da seguinte rubrica orçamentária: UO: 37100, Programa de 
Trabalho: 08.422.1062.2412.0000, Fonte de Recurso: 01000000, 
Natureza da Despesa: 33903718. 
6. PRAZO: O presente aditivo terá duração de 02 (dois) meses. 
 

Manaus/AM, 02 de fevereiro de 2017. 

 
 
 

EXTRATO 
 
1.ESPÉCIE E DATA: Termo de Contrato nº. 003/2017, celebrado em 
14/02/2017. 
2.CONTRATANTES: A Secretaria Municipal da Mulher, Assistência 
Social e Direitos Humanos ï SEMMASDH e a Empresa FUNERÁRIA 
ALMIR NEVES LTDA - EPP. 
3.OBJETO: Aquisição de Urnas Funerárias para atender as 
necessidades da SEMMASDH, por intermédio do serviço denominado 
SOS Funeral, conforme os itens descritos no Termo de Referência do 
Pregão Presencial n.º 047/2016 ï CML/PM, Ata de Registro de  
Preços n.º 056/2016 ï DIVRP/UGCM/SEMEF e Nota de Empenho  
n.º 2017NE00085, de 14/02/2017, referente ao Processo  
n.º 2016/11908/11954/00959. 
4.VALOR GLOBAL: R$ 632.700,00 (seiscentos e trinta e dois mil e 
setecentos reais), tendo sido empenhado no 1º semestre de 2017 o valor 
de R$ 377.759,00 (trezentos e setenta e sete mil setecentos e cinquenta 
e nove reais), restando a ser empenhado no 1º semestre de 2017 o valor 
de R$ 254.941,00 (duzentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e 
quarenta e um reais). . 
5.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente 
termo foram empenhadas sob a seguinte rubrica orçamentária: Nota de 
Empenho nº 2017NE00085 de 14/02/2017, à conta da seguinte rubrica 
orçamentária: UO: 37100, Programa de Trabalho: 
08.422.1062.2412.0000, Fonte de Recurso: 01000000, Natureza da 
Despesa: 33903214. 
6. PRAZO: O prazo do contrato será de 05 (cinco) meses. 
 

Manaus, 14 de fevereiro de 2017. 

 



 

Manaus, sexta-feira, 3 de março de 2017 
 
 

 

 
 

DOM | Edição 4077 | Página 14 
 

CONSELHO  MUNICIPAL  DOS  DIREITOS 
DA  CRIANÇA  E  DO  ADOLESCENTE 

 
 

RESOLUÇÃO N. 006/2017 ð CMDCA 
 

REVOGA o item 5.1.21 do Edital n.º 01/2017-
CMDCA. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem a Lei Municipal nº 1.133, de 27/07/2007, e; 

 

CONSIDERANDO a lei nº 13.019 de 31 de julho de 2014 
que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração 
pública e as organizações da sociedade civil; 

 

CONSIDERANDO a Resolução do CMDCA n.º 04/2017, a 
qual aprovou o Edital n.º 01/2017; 

 

CONSIDERANDO a decisão da plenária do CMDCA em 
Reunião Ordinária do dia 23 de fevereiro de 2017; 
 

RESOLVE: 
 

I - REVOGAR o item 5.1.21 do Edital n.º 01/2017 ï 
CMDCA, o qual dispõe sobre a necessidade de apresentação do 
certificado de regularização junto a DVISA - Vigilância Sanitária 
Municipal ou protocolo de entrada. 

 

II - Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Plenária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente, em Manaus, 23 de fevereiro de 2017. 

 
 

 

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE 
MEIO  AMBIENTE  E  SUSTENTABILIDADE 

 
 

PORTARIA Nº 12/2017 - SEMMAS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, no exercício da competência que lhe confere o 
artigo 128, inciso II da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 

CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Delegada no. 15, de 
31 de julho de 2013, que define a estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade ï SEMMAS, suas 
finalidades e competências, fixa quadro de cargos comissionados e dá 
outras providências. 
 

RESOLVE: 
 

DETERMINAR, que a servidora KAREN YURI 
SUGUIYAMA DA SILVA, matrícula nº. 127.501-1 A, responda pelas 
atribuições da Função de Confiança, de Chefe de Setor, símbolo FG-3, 
constante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMMAS, no período de 08/02/2017 a 
22/02/2017, com direito à percepção das vantagens inerentes ao 
exercício da Função Gratificada, durante o impedimento legal do Titular, 
a senhora RAIANE AILA TEIXEIRA SOUZA, matrícula nº. 127.405-8 A, 
por motivo de férias regulamentadas. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 16 de fevereiro de 2017. 
 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 13/2017 ð SEMMAS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, no exercício da competência que lhe confere o 
artigo 128, inciso II da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Delegada no. 15, de 

31 de julho de 2013, que define a estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade ï SEMMAS, suas 
finalidades e competências, fixa quadro de cargos comissionados e dá 
outras providências; 

 
CONSIDERANDO o teor da Portaria por Delegação Nº 

10.680/2017, referente à concessão de Licença Prêmio, publicada junto 
ao Diário Oficial do Município, edição nº 4060. 
 

RESOLVE: 
 

DETERMINAR, que o servidor PERICLES AUGUSTO DA 
SILVA GUIMARÃES, matrícula nº. 009.318-1 B, responda pelas 
atribuições da Função de Confiança, de Chefe de Setor, símbolo FG-3, 
constante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMMAS, no período de 23.01.2017 a 
21.02.2017 e de 22.02.2017 a 22.08.2017 com direito à percepção das 
vantagens inerentes ao exercício da Função Gratificada, durante o 
impedimento legal da Titular do cargo, a senhora NEREIDA BRANDAO 
SILVEIRA DOS SANTOS, matrícula nº. 081.731-7 B, por motivo de 
férias regulamentadas e Licença Prêmio, respectivamente. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 16 de fevereiro de 2017. 

 
 
 

PORTARIA Nº 14/2017 ð SEMMAS 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, no exercício da competência que lhe confere o 
artigo 128, inciso II da LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE MANAUS, 

 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Delegada no. 15, de 

31 de julho de 2013, que define a estrutura organizacional da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade ï SEMMAS, suas 
finalidades e competências, fixa quadro de cargos comissionados e dá 
outras providências. 
 

RESOLVE: 
 

DETERMINAR, que a servidora ISABEL MARIA 
GONCALVES DE AZEVEDO, matrícula nº. 122.020-9 A, responda pelas 
atribuições da Função de Confiança, de Chefe de Setor, símbolo FG-3, 
constante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMMAS, no período de 02/03/2017 a 
31/03/2017, com direito à percepção das vantagens inerentes ao 
exercício da Função Gratificada, durante o impedimento legal do Titular, 
a senhora STIFFANNY ALEXA SARAIVA BEZERRA, matrícula nº. 
118.765-1 B, por motivo de férias regulamentadas. 
 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Manaus, 16 de fevereiro de 2017. 

 


